2 Sed redeo ad hortos. Plane illuc te ire nisi tuo
magno commodo nolo; nihil enim urget. Quicquid
erit, operam in Faberio ponamus. De die tamen auc-
tionis, si quid scies. Eum, qui e Cumano venerat, 30
quod et plane valere Atticam nuntiabat et litteras se
habere aiebat, statim ad te misi.

XXVIII.

Scr. in Tusculano VII K. Iun. a. 709 (45).

CICERO ATTICO SAL.

Hortos quoniam hodie eras inspecturus, quid visum 1
 5 tibi sit, cras scilicet. De Faberio autem, cum venerit.
 De epistula ad Caesarem, iurato mihi crede, non pos-
 sum; nec me turpitudine deterret, etsi maxime debebat.
 Quam enim turpis est adsentatio, cum vivere ipsum
 turpe sit nobis! Sed, ut coepi, non me hoc turpe de-
 10 terret. Ac vellem quidem (essem enim, qui esse debe-
 bam), sed in mentem nihil venit. Nam, quae sunt ad
 Alexandrum hominum eloquentium et doctorum sua-
 siones, vides, quibus in rebus versentur. Adulescentem
 incensum cupiditate verissimae gloriae cupientem sibi
 15 aliquid consilii dari, quod ad laudem sempiternam va-
 leret, cohortantur ad decus. Non deest oratio; ego
 quid possum? Tamen nescio quid e quercu exscul-
 pseram, quod videretur simile simulacri. In eo quia
 non nulla erant paulo meliora quam ea, quae fiunt et
 20 facta sunt, reprehenduntur; quod me minime paenitet.
 Si enim pervenissent istae litterae, mihi crede, nos
 paeniteret. Quid? tu non vides ipsum illum Aristo- 3
 teli discipulum summo ingenio, summa modestia,
 posteaquam rex appellatus sit, superbum, crudelem,
 25 immoderatum fuisse? Quid? tu hunc de pompa Qui-
 rini contubernalem his nostris moderatis epistulis lae-
 taturum putas? Ille vero potius non scripta desideret
 quam scripta non probet. Postremo ut volet. Abiit
 illud, quod tum me stimulabat, quom tibi dabam
 30 *πρόβλημα Ἀρχιμήδειον*. Multo mehercule magis nunc
 opto casum illum, quem tum timebam, vel quem
 libebit.

Nisi quid te aliud impedit, mi optato veneris.
 Nicias a Dolabella magno opere arcessitus (legi enim
 35 litteras) etsi invito me tamen eodem me auctore pro-
 fectus est.

4 (XXIX 1) Hoc manu mea. Cum quasi alias res quaerem de philologis e Nicia, incidimus in Talnam. Ille de ingenio nihil nimis, modestum et frugi. Sed hoc mihi non placuit. Se scire aiebat ab eo nuper petitam Cornificiam, Q. filiam, vetulam sane et multarum nuptiarum; non esse probatum mulieribus, quod ita reperi- 5 rent, rem non maiorem DCCC. Hoc putavi te scire oportere.

XXIX.

Scr. in Tusculano VI K. Iun. a. 709 (45).

10

CICERO ATTICO SAL.

1 (2) De hortis ex tuis litteris cognovi et Chrysippo. In villa, cuius insulsitatem bene noram, video nihil aut pauca mutata; balnearia tamen laudat maiora, de minoribus ait hiberna effici posse. Tecta igitur am- 15 bulatiuncula addendast; quam ut tantam faciamus, quantam in Tusculano fecimus, prope dimidio minoris constabit isto loco. Ad id autem, quod volumus, ἀφί- δρουμα nihil aptius videtur quam lucus, quem ego no- ram; sed celebritatem nullam tum habebat, nunc au- 20 dio maximam. Nihil est, quod ego malim. In hoc τὸν τῦφόν μου πρὸς θεῶν τροποφόρησον. Reliquum est, si Faberius nobis nomen illud explicat, noli quaerere, quanti; Othonem vincas volo. Nec tamen insaniturum illum puto; nosse enim mihi hominem vi- 25 deor. Ita male autem audio ipsum esse tractatum, ut mihi ille emptor non esse videatur. Quid enim? pa-

2 (3) teretur? Sed quid argumentor? Si Faberianum explicas, emamus vel magno; si minus, ne parvo quidem possumus. Clodiam igitur. A qua ipsa ob eam cau- 30 sam sperare videor, quod et multo minoris sunt, et Dolabellae nomen tam expeditum videtur, ut etiam repraesentatione confidam. De hortis satis. Cras aut te aut causam; quam quidem *confido* futuram Faberianam. Sed, si poteris.

35

3 (XXX 1) Ciceronis epistulam tibi remisi. O te ferreum, qui

illius periculis non moveris! Me quoque accusat. Eam tibi epistulam, nisi * * *, misissem. Nam illam alteram de rebus gestis eodem exemplo puto. In Cumanum hodie misi tabellarium. Ei dedi tuas ad Vestorium, quas Pharnaci dederas.

XXX.

Scr. in Tusculano V K. Iun. post ep. XXXI a. 709 (45).

CICERO ATTICO SAL.

Commodum ad te miseram Demean, quom Eros 1 (xxx) ad me venit. Sed in eius epistula nihil erat novi nisi auctionem biduum. Ab ea igitur, ut scribis, et velim confecto negotio Faberiano; quem quidem negat Eros hodie, cras mane putat. A te colendus est; istae autem *κολακείαι* non longe absunt a scelere. Te, 15 ut spero, perendie.

Mi, sicunde potes, erues, qui decem legati Mummio 2 (3) fuerint. Polybius non nominat. Ego memini Albinum consularem et Sp. Mummium; videor audisse ex Hortensio Tuditanum. Sed in Libonis annali XIII annis 20 post praetor est factus Tuditanus quam consul Mummus. Non sane quadrat. Volo aliquem † Olympia aut ubi visum *πολιτικὸν σύλλογον* more Dicaearchi, familiaris tui.

XXXI.

25 *Scr. in Tusculano eodem die quo ep. XXX paulo ante a. 709 (45).*

CICERO ATTICO SAL.

v Kal. mane accepi a Demea litteras pridie datas, 1 ex quibus aut hodie aut cras exspectare te deberem. 30 Sed, ut opinor, idem ego, qui exspecto tuum adventum, morabor te. Non enim puto tam expeditum Faberianum negotium futurum, etiamsi est futurum, ut non habeat aliquid morae. Cum poteris igitur.

- 2 Quoniam etiamnum abes, Dicaearchi, quos scribis, libros sane velim mi mittas, addas etiam *καταβάσεως*.
- 3 De epistula ad Caesarem *κέκρικα*; atque id ipsum, quod isti aiunt illum scribere, se nisi constitutis rebus non iturum in Parthos, idem ego suadebam in illa epistula. Utrum liberet, facere posse auctore me. Hoc enim ille exspectat videlicet neque est factur⁵us quicquam nisi de meo consilio. Obsecro, abiciamus ista et similiberi saltem simus; quod adsequemur et tacendo et latendo.
- 4 Sed adgredere Othonem, ut scribis. Confice, mi Attice, istam rem. Nihil enim aliud reperio, ubi et in foro non sim et tecum esse possim. Quanti autem, hoc mihi venit in mentem. C. Albanus proximus est vicinus. Is *CI* iugerum de M. Pilio emit, ut mea ¹⁰ memoria est, *HS CXV*. Omnia scilicet nunc minoris. Sed accedit cupiditas, in qua praeter Othonem non puto nos ullum adversarium habituros. Sed eum ipsum tu poteris movere, facilius etiam, si Canum haberes. O gulam insulsam! Pudet me patris. Rescribes, si quid voles. ²⁰

XXXII.

Scr. in Tusculano IV K. Iun. a. 709 (45).

CICERO ATTICO SAL.

- 1 Alteram a te epistulam cum hodie accepissem, nolui te una mea contentum. Tu vero age, quod scribis, de Faberio. In eo enim totum est positum id, quod cogitamus; quae cogitatio si non incidisset, mihi crede, istuc ut cetera non laborarem. Quam ob rem, ut facis (istuc enim addi nihil potest), urge, ²⁵ insta, perface.
- 2 Dicaearchi *περὶ ψυχῆς* utrosque velim mittas et *καταβάσεως*. *Τριπολιτικόν* non invenio et epistulam eius, quam ad Aristoxenum misit. Tres eos libros maxime nunc vellem; apti essent ad id, quod cogito. ³⁵

Torquatus Romaest. Misi, ut tibi daretur. Catulum 3
 et Lucillum, ut opinor, antea. His libris nova pro-
 hoemia sunt addita, quibus eorum uterque laudatur.
 Eas litteras volo habeas, et sunt quaedam alia. Et,
 5 quod ad te de decem legatis scripsi, parum intellexisti,
 credo, quia διὰ σημείων scripseram. De C. Tuditano
 enim quaerebam, quem ex Hortensio audieram fuisse
 in decem. Eum video in Libonis praetorem P. Popi-
 lio, P. Rupilio *cons.* Annis XIII ante, quam praetor
 10 factus est, legatus esse potuisset, nisi admodum sero
 quaestor esset factus? quod non arbitror. Video enim
 curules magistratus eum legitimis annis perfacile ce-
 pisse. Postumium autem, cuius statuam in Isthmo
 meminisse te dicis, nesciebam fuisse. Is autem est,
 15 qui *cos.* cum L. Lucullo fuit; quem tu mihi addidisti
 sane ad illum σύλλογον personam idoneam. Videbis
 igitur, si poteris, ceteros, ut possimus πομπεῦσαι καὶ
 τοῖς προσώποις.

XXXIII.

20 *Scr. in Tusculano III Non. Iun. a. 709 (45).*

CICERO ATTICO SAL.

O negligentiam miram! Semelne putas mihi dixisse 1
 Balbum et Faberium professionem relatam? qui etiam
 eorum iussu miserim, qui profiteretur. Ita enim oportere dicebant. Professus est Philotimus libertus. Nosti,
 25 credo, librarium. Sed scribes et quidem confectum.
 Ad Faberium, ut tibi placet, litteras misi, cum Balbo 2
 autem puto te aliquid fecisse †H. in Capitolio. In
 Vergilio mihi nulla est δυσωπία. Nec enim eius causa
 30 sane debeo, et, si emero, quid erit, quod postulet?
 Sed videbis, ne is tum sit in Africa ut Caelius.

De nomine tu videbis cum Cispio; sed, si Plancus
 destinat, tum habet res difficultatem. Te ad me ve-
 nire uterque nostrum cupit; sed ista res nullo modo
 35 relinquenda est. Othonem quod speras posse vinci,

sane bene narras. De aestimatione, ut scribis, cum agere coeperimus; etsi nihil scripsit nisi de modo agri. Cum Pisone, si quid poterit. Dicaearchi librum accepi et *καταβάσεως*.

3 † exspecto negotium dederis, reperiet ex eo libro, 5
in quo sunt senatus consulta Cn. Cornelio, L. Mum-
mio coss. De Tuditano autem quod putas, *εὔλογον* est
tum illum, quoniam fuit ad Corinthum (non enim te-
mere dixit Hortensius), aut quaestorem aut tribunum
mil. fuisse, idque potius credo. Tu de Antiocho scire 10
poteris *videlicet* etiam, quo anno quaestor aut tribu-
nus mil. fuerit; si neutrum, saltem, in praefectis an
in contubernalibus fuerit, modo fuerit in eo bello.

XXXIII a.

Scr. in Tusculano VII Id. Quint. a. 709 (45).

15

CICERO ATTICO SAL.

1 (4) De Varrone loquebamur: lupus in fabula. Venit
enim ad me et quidem id temporis, ut retinendus
esset. Sed ego ita egi, ut non scinderem paenulam.
Memini enim tuum: 'Et multi erant nosque im- 20
parati.' Quid refert? Paulo post C. Capito cum
T. Carrinate. Horum ego vix attigi paenulam. Tamen
remanserunt, ceciditque belle. Sed casu sermo a Ca-
pitone de urbe augenda, a ponte Mulvio Tiberim duci
secundum montes Vaticanos, campum Martium coae- 25
dificari, illum autem campum Vaticanum fieri quasi
Martium campum. 'Quid ais?', inquam; 'at ego ad
tabulam, ut, si recte possem, Scapulanos hortos.'
'Cave facias', inquit; 'nam ista lex perferetur; vult
enim Caesar.' Audire me facile passus sum, fieri au- 30
tem moleste fero. Sed tu quid ais? Quamquam quid
quaero? Nosti diligentiam Capitonis in rebus novis
perquirendis. Non concedit Camillo. Facies me igi-
tur certiozem de Idibus. Ista enim me res adducebat.
Eo adiunxeram ceteras, quas consequi tamen biduo 35

aut triduo post facile potero. Te tamen in via confici minime volo; quin etiam Dionysio ignosco. De ² (6) Bruto quod scribis, feci, ut ei liberum esset, quod ad me attineret. Scripsi enim ad eum heri Idibus eius
5 opera mihi nihil opus esse.

XXXIV.

Scr. Asturae VI K. Sext. a. 709 (45).

CICERO ATTICO SAL.

Asturam veni VIII Kal. *vesperi*. Vitandi enim ca-
10 loris causa Lanuvi tris horas acquieveram. Tu velim, si grave non erit, efficias, ne ante Nonas mihi illuc veniendum sit (id potes per Egnatium Maximum), illud in primis, cum Publilio me absente conficias. De quo quae fama sit, scribes.

15 'Id populus curat scilicet!'

Non mehercule arbitror; etenim haec decantata erat fabula. Sed complere paginam volui. Quid plura? ipse enim adsum, nisi quid tu prorogas. Scripsi enim ad te de hortis.

20

XXXV, XXXVI.

Scr. in Tusculano III Id. Quint. a. 709 (45).

CICERO ATTICO SAL.

O rem indignam! Gentilis tuus urbem auget, quam 1 hoc biennio primum vidit, et ei parum magna visa
25 est, quae etiam ipsum capere potuerit. Hac de re igitur exspecto litteras tuas. Varroni scribis te, simul 2 ac venerit. Dati igitur iam sunt, nec tibi integrum est, hui, si scias, quanto periculo tuo! Aut fortasse litterae meae te retardarunt; nisi eas nondum legeras,
30 cum has proximas scripsisti. Scire igitur aveo, quo modo res se habeat.

De Bruti amore vestraque ambulatione etsi mihi 3 (XXXV)

nihil novi adfers, sed idem quod saepe, tamen hoc audio libentius quo saepius, eoque mihi iucundius est, quod tu eo laetaris, certiusque eo est, quod a te dicitur.

XXXVII.

5

Scr. in Tusculano IV Non. Sext. a. 709 (45).

CICERO ATTICO SAL.

- 1 Has alteras hodie litteras. De Xenonis nomine et de Epiroticis XXXX nihil potest fieri nec commodius nec aptius, quam ut scribis. Id erat locutus me- 10
2 cum eodem modo Balbus minor. Nihil novi sane nisi Hirtium cum Quinto acerrime pro me litigasse; omnibus eum locis furere maximeque in conviviis cum multa de me tum redire ad patrem; nihil autem ab eo *tam αξιοπίστως* dici quam alienissimos nos esse 15
a Caesare; fidem nobis habendam non esse, me vero etiam cavendum (*φοβερὸν ἂν ἦν*, nisi viderem scire regem me animi nihil habere), Ciceronem vero meum
3 vexari; sed id quidem arbitrato suo. Laudationem Porciae gaudeo me ante dedisse Leptae tabellario, 20
quam tuas acceperim litteras. Eam tu igitur, si me amas, curabis, si modo mittetur, isto modo mittendam Domitio et Bruto.
- 4 De gladiatoribus, de ceteris, quae scribis *ἀνεμοφόρητα*, facies me cotidie certiozem. Velim, si tibi 25
videtur, appelles Balbum et Offilium. De autione proscribenda equidem locutus sum cum Balbo. Placebat (puto conscripta habere Offilium omnia; habet et Balbus) sed Balbo placebat propinquum diem et Romae; si Caesar moraretur, posse in diem *ex* die dif- 30
ferri. Sed is quidem adessee videtur. Totum igitur considera; placet enim Vestorio.

XXXVIII.

Scr. in Tusculano circ. prid. Non. Sext. a. 709 (45).

CICERO ATTICO SAL.

Ante lucem cum scriberem contra Epicureos, de
 5 eodem oleo et opera exaravi nescio quid ad te et ante
 lucem dedi. Deinde, cum somno repetito simul cum
 sole experrectus essem, datur mi epistula a sororis
 tuae filio, quam ipsam tibi misi; cuius est principium
 non sine maxima contumelia. Sed fortasse οὐκ ἐπέ-
 10 στήσεν. Est autem sic: 'Ego enim, quicquid non
 belle in te dici potest —.' Posse vult in me multa dici
 non belle, sed ea se negat approbare. Hoc quicquam
 pote inpurius? Iam cetera leges (misi enim ad te)
 iudicabisque. Bruti nostri cotidianis adsiduisque laudi-
 15 bus, quas ab eo de nobis haberi permulti mihi re-
 nuntiaverunt, commotum istum aliquando scripsisse
 aliquid ad me credo et ad te, idque ut sciam, facies.
 Nam ad patrem de me quid scripserit, nescio, de
 matre quam pie! 'Volueram', inquit, 'ut quam pluri-
 20 mum tecum essem, conduci mihi domum et id ad te
 scripseram. Neglexisti. Ita minus multum una eri-
 mus. Nam ego istam domum videre non possum;
 qua de causa, scis.' Hanc autem causam pater odium
 matris esse dicebat. Nunc me iuva, mi Attice, con- 2
 25 silio, 'πότερον δίχα τείχος ὑψιον', id est utrum aperte
 hominem asperner et respuam 'ἢ σχολιαῖς ἀπάταις'.
 Ut enim Pindaro sic 'δίχα μοι νόος, ἀτρέκειαν εἰπεῖν'.
 Omnino moribus meis illud aptius, sed hoc fortasse
 temporibus. Tu autem, quod ipse tibi suaseris, idem
 30 mihi persuasum putato. Equidem vereor maxime, ne
 in Tusculano opprimar. In turba haec essent faci-
 liores. Utrum igitur Asturae? Quid, si Caesar subito?
 Iuva me, quaeso, consilio. Utar eo, quod tu decre-
 veris.

XXXIX.

Scr. in Tusculano Non. Sext. a. 709 (45).

CICERO ATTICO SAL.

- 1 O incredibilem vanitatem! ad patrem 'domo sibi
 carendum propter matrem', *ad matrem* plenam pieta- 5
 tis. Hic autem iam languescit et ait sibi illum iure
 2 iratum. Sed utar tuo consilio; 'σκολιά' enim tibi video
 placere. Romam, ut censes, veniam, sed invitus; valde
 enim in scribendo haereo. 'Brutum', inquis, 'eadem.'
 Scilicet; sed, nisi hoc esset, res me ista non cogeret. 10
 Nec enim inde venit, unde mallet, neque diu afuit
 neque ullam litteram ad me. Sed tamen scire aveo,
 qualis ei totius itineris summa fuerit. Libros mihi,
 de quibus ad te antea scripsi, velim mittas et maxime
 Φαίδρον περι θεῶν et ΠΑΛΙΑΟΣ. 15

XL.

Scr. in Tusculano VII aut VI Id. Sext. a. 709 (45).

CICERO ATTICO SAL.

- 1 Itane? nuntiat Brutus illum ad bonos viros?
Εὐαγγέλια. Sed ubi eos? nisi forte se suspendit. 20
 † hic autem ut fultum est. Ubi igitur φιλοτέχνημα
 illud tuum, quod vidi in Parthenone, Ahalam et Bru-
 tum? Sed quid faciat? Illud optime: 'Sed ne is qui-
 dem, qui omnium flagitiorum auctor, bene de nostro.'
 At ego verebar, ne etiam Brutus eum diligeret; ita 25
 enim significarat iis litteris, quas ad me: 'Ast vellem
 aliquid degustasses de fabulis.' Sed coram, ut scribis.
 2 Etsi quid mi auctor es? advolone an maneo?
 Equidem et in libris haereo et illum hic excipere
 nolo; ad quem, ut audio, pater hodie ad Saxa † acri- 30
 monia. Mirum quam inimicus ibat, ut ego obiurga-
 rem. Sed ego ipse κекέπρωμαι. Itaque posthac. Tu
 tamen vide, quid de adventu meo censeas, et τὰ ὄλα,
 cras si perspicui potuerint, mane statim ut sciam.

XLI.

Scr. in Tusculano VI aut V Id. Sext. a. 709 (45).

CICERO ATTICO SAL.

Ego vero Quinto epistulam ad sororem misi. Cum 1
 5 ille quereretur filio cum matre bellum et se ob eam
 causam domo cessurum filio diceret, dixi illum commo-
 das ad matrem litteras, ad te nullas. Ille alterum
 mirabatur, de te autem suam culpam, quod saepe gra-
 viter ad filium scripsisset de tua in illum iniuria.
 10 Quod autem relanguisse se dicit, ego ei tuis litteris
 lectis *σκολιαῖς ἀπάταις* significavi me non fore * tum
 enim mentio Canae. Omnino, si id consilium placeret, 2
 esset necesse; sed, ut scribis, ratio est habenda gravi-
 tatis, et utriusque nostrum idem consilium esse debet,
 15 etsi in me graviore in iuriarum et certe notiores. Si vero
 etiam Brutus aliquid adferet, nulla dubitatio est. Sed
 coram. Magna enim res et multae cautionis. Cras
 igitur, nisi quid a te com meatus.

XLII.

20 *Scr. in Tusculano ex. m. Dec. a. 709 (45).*

CICERO ATTICO SAL.

Venit ille ad me *καὶ μάλᾳ κατηγοῖς*. Et ego: 1
 ‘*Σὺ δὲ δὴ τί σὺννοῦς;*’ ‘Rogas?’ inquit, ‘quod iter
 instet et iter ad bellum idque cum periculosum tum
 25 etiam turpe!’ ‘Quae vis igitur?’ inquam. ‘Aes’, in-
 quit, ‘alienum et tamen ne viaticum quidem.’ Hoc
 loco ego sumpsi quiddam de tua eloquentia; nam ta-
 cui. At ille: ‘Sed me maxime angit avunculus.’
 ‘Quidnam?’ inquam. ‘Quod mihi’, inquit, ‘iratus est.’
 30 ‘Cur pateris?’ inquam, ‘malo enim ita dicere quam
 cur committis?’ ‘Non patiar’, inquit, ‘causam enim
 tollam.’ Et ego: ‘Rectissime quidem; sed, si grave
 non est, velim scire, quid sit causae.’ ‘Quia, dum

dubitabam, quam ducerem, non satis faciebam matri; ita ne illi quidem. Nunc nihil mihi tanti est. Faciam, quod volunt.' 'Feliciter velim', inquam, 'teque laudo. Sed quando?' 'Nihil ad me', inquit, 'de tempore, quoniam rem probo.' 'At ego', inquam, 'censeo, priusquam proficiscaris. Ita patri quoque morem gesseris.' 'Faciam', inquit, 'ut censes.' Hic dialogus sic conclusus est.

3 Sed heus tu, diem meum scis esse III Nonas Ianuarias; aderis igitur. Scripseram iam: ecce tibi orat 10 Lepidus, ut veniam. Opinor augures velle habere ad templum effandum. Eatur; μή σκόρδου. Videbimus te igitur.

XLIII.

Scr. in Tusculano prid. Id. Quint. a. 709 (45).

15

CICERO ATTICO SAL.

Ego vero utar prorogatione diei, tuque humanissime fecisti, qui me certiozem feceris atque ita, ut eo tempore acciperem litteras, quo non exspectarem, tuque ut ab ludis scriberes. Sunt omnino mihi quaedam agenda Romae, sed consequemur biduo post.

XLIV.

Scr. in Tusculano XIII aut XII K. Sext. a. 709 (45).

CICERO ATTICO SAL.

1 O suavis tuas litteras! (etsi acerba pompa. Ve- 25 rum tamen scire omnia non acerbum est, vel de Cotta) populum vero praeclarum, quod propter malum vicinum ne Victoriae quidem ploditur! Brutus apud me fuit; quoi quidem valde placebat me aliquid ad Caesarem. Adnueram; sed pompa deterret. Tu tamen 2 ausus es Varroni dare! Exspecto, quid iudicet. Quando autem pelleget? De Attica probo. Est quiddam etiam animum levare cum spectatione tum etiam religionis

opinionem et famam. Cottam mihi velim mittas; Libonem 3
 mecum habeo et habueram ante Cascam. Brutus mihi
 T. Ligari verbis nuntiavit, quod appelletur L. Corfi-
 dius in oratione Ligariana, erratum esse meum. Sed,
 5 ut aiunt, *μνημονικὸν ἀμάρτημα*. Sciebam Corfidium
 pernecessarium Ligariorum; sed eum video ante esse
 mortuum. Da igitur, quaeso, negotium Pharnaci, An-
 taeo, Salvio, ut id nomen ex omnibus libris tollatur.

XLV.

10 *Scr. in Tusculano III Id. Sext. a. 709 (45).*

CICERO ATTICO SAL.

Fuit apud me Lamia post discessum tuum epistu- 1
 lamque ad me attulit missam sibi a Caesare. Quae
 quamquam ante data erat quam illae Diocharinae,
 15 tamen plane declarabat illum ante ludos Romanos
 esse venturum. In qua extrema scriptum erat, ut ad
 ludos omnia pararet neve committeret, ut frustra ipse
 properasset. Prorsus ex his litteris non videbatur
 esse dubium, quin ante eam diem venturus esset,
 20 itemque Balbo, cum eam epistolam legisset, videri
 Lamia dicebat.

Dies feriarum mihi additos video, sed quam mul-
 tos, fac, si me amas, sciam. De Baebio poteris et de
 altero vicino Egnatio.

25 Quod me hortaris, ut eos dies consumam in philo- 2
 sophia explicanda, currentem tu quidem; sed cum Do-
 labella vivendum esse istis diebus vides. Quod nisi me
 Torquati causa teneret, satis erat dierum, ut Puteolos
 excurrere possem et ad tempus redire. Lamia quidem 3
 30 a Balbo, ut videbatur, audiverat multos nummos domi
 esse numeratos, quos oporteret quam primum dividi,
 magnum pondus argenti; auctionem praeter praedia
 primo quoque tempore fieri oportere. Scribas ad me
 velim, quid tibi placeat. Equidem, si ex omnibus
 35 esset eligendum, nec diligentiorum nec officiosiorum

nec mehercule nostri studiosiorem facile delegissem Vestorio; ad quem accuratissimas litteras dedi; quod idem te fecisse arbitror. Mihi quidem hoc satis videtur. Tu quid dicis? Unum enim pungit, ne negligentiores esse videamur. Exspectabo igitur tuas litteras. 5

XLVI.

Scr. in Tusculano prid. Id. Sext. a. 709 (45).

CICERO ATTICO SAL.

1 Pollex quidem, ut dixerat ad Idus Sextiles, ita 10
 mihi Lanuvi pridie Idus praesto fuit, sed plane pollex,
 2 non index. Cognosces igitur ex ipso. Balbum con-
 veni. Lepta enim de sua † vi incuratione laborans me
 ad eum perduxerat. In eo autem Lanuvino, quod Lepido tradidit. Ex eo hoc primum: 'Paulo ante acce- 15
 peram eas litteras, in quibus magno opere confirmat
 ante ludos Romanos.' Legi epistolam. Multa de meo
 Catone, quo saepissime legendo se dicit copiosiore
 factum, Bruti Catone lecto se sibi visum disertum.
 3 *Tum* ex eo cognovi cretionem Cluvi (o Vestorium 20
 negligentem!) liberam cretionem testibus praesentibus
 sexaginta diebus. Metuebam, ne ille arcessendus esset.
 Nunc mittendum est, ut meo iussu cernat. Idem igitur
 Pollex. Etiam de hortis Cluvianis egi cum Balbo.
 Nil liberalius. Se enim statim ad Caesarem scriptu- 25
 rum, Cluvium autem a T. Hordeonio legare et Terentiae
 HS 1000 et sepulcro multisque rebus, nihil a nobis.
 Subaccusa, quaeso, Vestorium. Quid minus probandum
 quam Plotium unguentarium per suos pueros omnia
 tanto ante Balbo, illum mi ne per meos qui- 30
 4 dem? De Cossinio doleo; dilexi hominem.

Quinto delegabo, si quid aeri meo alieno superabit
 et emptionibus, ex quibus mi etiam aes alienum faciendum puto. De domo Arpini nil scio.

5 Vestorium nil est quod accuses. Iam enim ob- 35

signata hac epistula noctu tabellarius noster venit et ab eo litteras diligenter scriptas attulit et exemplum testamenti.

XLVII.

5 *Scr. in Tusculano Id. Sext. a. 709 (45).*

CICERO ATTICO SAL.

'Posteaquam abs te, Agamemno', non 'ut venirem' (nam id quoque fecissem, nisi Torquatus esset), sed ut scriberem, 'tetigit aures nuntius, 10 extemplo' instituta omisi; ea, quae in manibus habebam, abieci, quod iusseras, edolavi. Tu velim e Pollice cognoscas rationes nostras sumptuarias. Turpe est enim nobis illum, qualiscumque est, hoc primo anno egere. Post moderabimur diligentius. Idem Pollex 15 remittendus est, ut ille cernat. Plane Puteolos non fuit eundum cum ob ea, quae ad te scripsi, tum quod Caesar adest. Dolabella scribit se ad me postridie Idus. O magistrum molestum!

XLVIIa.

20 *Scr. Asturae III K. Sext. a. 709 (45).*

CICERO ATTICO SAL.

Lepidus ad me heri vesperi litteras misit Antio. 1 (2) Nam ibi erat. Habet enim domum, quam nos vendidimus. Rogat magno opere, ut sim Kal. in senatu; 25 me et sibi et Caesari vehementer gratum esse facturum. Puto equidem nihil esse. Dixisset enim tibi fortasse aliquid Oppius, quoniam Balbus est aeger. Sed tamen malui venire frustra quam desiderari, si opus esset. Molestae ferrem postea. Itaque hodie Anti, 30 cras ante meridiem domi. Tu velim, nisi te impedivisti, apud nos pr. Kal. cum Pilia.

Te spero cum Publilio confecisse. Equidem Kal. 2 (3) in Tusculanum recurram; me enim absente omnia cum

illis transigi malo. Quinti fratris epistulam ad te misi non satis humane illam quidem respondentem meis litteris, sed tamen quod tibi satis sit, ut equidem existimo. Tu videbis.

XLVIII.

5

Scr. in Tusculano IV Non. Sext. a. 709 (45).

CICERO ATTICO SAL.

1 Heri nescio quid in strepitu videor exaudisse, cum diceres te in Tusculanum venturum. Quod utinam! iterum utinam! tuo tamen commodo. 10

Lepta me rogat, ut, si quid sibi opus sit, accurram; mortuus enim Babullius. Caesar, opinor, ex uncia, etsi nihil adhuc; sed Lepta ex triente. Veretur autem, ne non liceat tenere hereditatem, ἀλόγως omnino, sed veretur tamen. Is igitur si accierit, accurram; si 15
2 minus, non antequam necesse erit. Tu Pollicem, cum poteris.

Laudationem Porciae tibi misi correctam. Adeo properavi, ut, si forte aut Domitio filio aut Bruto mitteretur, haec mitteretur. Id, si tibi erit commo- 20
dum, magno opere cures velim et velim M. Varronis et Olli mittas laudationem, Olli utique. Nam illam legi, volo tamen regustare. Quaedam enim vix mihi credo legisse me.

XLIX.

25

Scr. in Tusculano circ. XI K. Sept. a. 709 (45).

CICERO ATTICO SAL.

1 Atticae primum salutem (quam equidem ruri esse arbitror; multam igitur salutem) et Piliae. De Tigellio, si quid novi. Qui quidem, ut mihi Gallus 30
Fadius scripsit, μέμψιν ἀναφέρει mihi quandam iniquissimam, me Phameae defuisse, cum eius causam recepissem. Quam quidem receperam contra pueros Octa-

vios Cn. filios non libenter; sed Phameae causa volebam. Erat enim, si meministi, in consulatus petitione per te mihi pollicitus, si quid opus esset; quod ego perinde tuebar, ac si usus essem. Is ad me venit
 5 dixitque iudicem operam dare sibi constituisse eo die ipso, quo de Sestio nostro lege Pompeia in consilium iri necesse erat. Scis enim dies illorum iudiciorum praestitutos fuisse. Respondi non ignorare eum, quid ego deberem Sestio. Quem vellet alium diem si sum-
 10 psisset, me ei non defuturum. Ita tum ille discessit iratus. Puto me tibi narrasse. Non laboravi scilicet nec hominis alieni iniustissimam iracundiam mihi curandam putavi. Gallo autem narravi, cum proxime 2
 Romae fui, quid audissem, neque nominavi Balbum
 15 minorem. Habuit suum negotium Gallus, ut scribit. Ait illum me animi conscientia, quod Phamean destituissem, de *se dicere* suspicari. Quare tibi hactenus mando, de illo nostro, si quid poteris, exquiras, de me ne quid labores. Est bellum aliquem libenter
 20 odisse et, quem ad modum *non omnibus dormire, ita non omnibus servire*. Etsi mercule, ut tu intellegis, magis mihi isti serviunt, si observare servire est.

L.

Scr. in Tusculano circ. IX K. Sept. a. 709 (45).

25

CICERO ATTICO SAL.

Admonitus quibusdam tuis litteris, ut ad Caesarem 1
 uberiores litteras mittere instituerem, cum mihi Balbus nuper in Lanuvino dixisset se et Oppium scripsisse ad Caesarem me legisse libros contra Catonem et ve-
 30 hementer probasse, conscripsi de iis ipsis libris epistulam Caesari, quae deferretur ad Dolabellam; sed eius exemplum misi ad Oppium et Balbum scripsique ad eos, ut tum deferri ad Dolabellam iuberent meas literas, si ipsi exemplum probassent. Ita mihi re-
 35 scripserunt, nihil umquam se legisse melius, epistulamque meam iusserunt dari Dolabellae.

- 2 Vestorius ad me scripsit, ut iuberem mancipio dari servo suo pro mea parte Hetercio cuidam fundum Brinnianum, ut ipse ei Puteolis recte mancipio dare posset. Eum servum, si tibi videbitur, ad me mittes; opinor enim ad te etiam scripsisse Vestorium. 5
- 3 De adventu Caesaris idem quod a te mihi scriptum est ab Oppio et Balbo. Miror te nihildum cum Tigellio. Velut hoc ipsum, quantum acceperit, prorsus 4 aveo scire nec tamen flocci facio. Quaeris, quid cogitem de obviam itione. Quid censes nisi Alsium? Et 10 quidem ad Murenam de hospitio scripseram, sed opinor cum Matio profectum. Sallustius igitur urgebitur.
- 5 Scripto iam superiore versiculo Eros mihi dixit sibi Murenam liberalissime respondisse. Eo igitur utamur. Nam Silius culcitas non habet. Dida autem, 15 opinor, hospitibus totam villam concessit.